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Amendment of
section 21 of
the principal
Act.

Amendment of
section 18 of
the principal
Act.

I

I ~

Amendment of
section 16 of
Act No. 65 of
1961.

, '4. Section 21 of the principal Act is hereby
amended in the definition of the expression "net in­
come" by the substitution, for the words "any year
of assessment commencing on or after", of the words
"the year of assessment commencing on".
R 8223-4,87' (3/63) .

3. Section 18 of the principal Act is hereby
amended in sub-section (1) of that section by the subs­
titution, for the words "for each year of assessment
commencing on or after", of the words "for the year
of assessment commencing on".

.-,

(b) by the substitution, for the marginal note to
that section, of the following marginal
note:-

"Land tax for the year of assessment com­
mencing on April 1, 1961, and the sue...
ceeding year of assessment.' ',

2. Section 16 of the Finance Act, No. 65 of 1961,
hereinafter referred to as the "principal Act ", is
hereby amended as follows :-, . ,

(a) by the substitution, for all the words and
figures "for each year of assessment com­
mencing on or after April 1, 1961,", of the

~ following: -
" for the year of assessment commencing
on April 1, 1961, and the succeeding year
of assessment", and

1. This Act may be cited as the Finance (Amend- Short title.
ment) Act, No.3 of 1963. v,

.. '

~-,
BE it enacted by the Queen's Most Excellent

._Majesty, by and with the advice and consent of the
, Senate and the House of Representatives of Ceylon
, in this present Parliament assembled, and by the
authority of .the same, as follows:-

.:
L. D.-O. 26/61.

AN ACT TO AMEND THE FINANCE ACT, No. 65 OF 1961.

[D~te of Assent: March 27, 1963J

. ,
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33. (1) The succeeding provisions of
this section shall apply to every employee
whose aggregate emoluments for a month

.. 'exceed three hundred rupees.
(2) Subject to the provisions of section

34, there shall be levied and paid each
month during the period commencing on
October 1,1961, and ending onMarch 31,
1963, a tax (hereinafter referred to as the
"National Development Tax") computed
at the rate of four per centum in respect
of the emoluments payable for that month
(other than any sum payable by way of
bonus or commission) to an employee
(hereinafter referred to as an "employee
subj ect to the National Development
Tax") by his employer or the person res­
ponsible for making the payment of such
emoluments, and the proceeds of such .1

tax shall be utilised only for specific.
"development projects.

(3) 'Where any. sum is paid to any
employee in any month of the aforesaid
period by way of bonus or comnussion,

I Levy of the
National
Development
Tax.

. ,

6. Section 33 of the principal Act is hereby
repealed and the following new section substituted
therefor :-

(2) by the substitution, for the words" 'such indivi­
dual for that year", of the words "such in­
dividual for any such year of assessment"; ,
and ;

(3) in the Proviso to that section, by the substitu-
. tion for the words "recoverable from any
individual", of the words "recoverable
from any individual for any such year of
assessment" .

). ,

(1) by the substitution, for all the words and
figures "any year of assessment commencing
?n or after April 1, 1961,", of the follow­
Ing:- ,

"the year of assessment commencing on
April 1, 1961, and the succeeding year of
assessment, " ;

5. Section 30 of the principal Act, as amended by
Act No, 9 of 1962, is hereby amended as follows:-

Finance (Amendment) Act, No','3 of 1963I, 4.
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Replaeement of
section 38 of
the principal
Act.

Amendment of
section 30 of
the principal
Act.



Replacement of
section 38 of
the principal
Act .

Amendment of
section 35 of .
the principal
Act.

• l ~, :,• .

• ,r

. '

'. 8. Section 38 of the principal Act is hereby repealed
and the following new section substituted therefor:-
.. Amouot of the 38. Where any employee subject to theNational
Development .National Development Tax is liable to
To.x paid income tax under the Income Tax Ordi­by an
employee nance for the year of assessment com-
~~~~:; as a mencing on April 1, 1962, and to income

~. deduction for tax under the Inland Revenue Act, 1963,
~~et?:~~~;e~f for the succeeding year of assessment,
income tax. then for the purpose of ascertaining the

profits or income of that employee under
that Ordinance or Act for each of the
aforesaid years of assessment the amount

,
such sum shall, for the purposes of the
levy of the National Development Tax,
be deemed to have been emoluments pay­
able to such employee for that month, and
accordingly the National Development

, Tax computed at the rate of four per
centum shall be levied and paid in res­
pect of such sum.

(4) Where any emoluments (other than
any sum by way of bonus or commission)
which should have been payable to any
employee for any month or months of the
aforesaid period are paid in a lump sum,
the employer of such employee or the
person responsible for making the pay­
ment of such emoluments shall, having
regard to the emoluments so paid to such
employee, determine the amount which
such employee would have received for
that month or for each of those months if
such emoluments were in fact paid to
such employee for that month or each of
those months, and the National Develop­
ment Tax in accordance with the provi­
sions of sub-section (2) shall be levied and
paid in respect of the amount as so

,'. determined for that month or for each of
. those months.'.

, 7. Section 35 of the princi pal Act is hereby
amended by the substitution, for the words "monthly
emoluments" of the words "emoluments for each
month" '\
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, ' ,

" shall in the first instance be effective for a,:·
period commencing on. the date on which his :­

',:, '.. _name has been so registered and ending on -;

11. Section 42 of the principal Act, as amended by .
Act No.9 of 1962, is hereby amended by the substitu- .
.tion, for all the words from " shall be effective " to..(:
the end of that' section of the following - ~

',1 •

4 ''lo'

~. '. ~ '.

, .. Duty of
person
practising
a. profession
to register
himself in
the register.

40. Every person who practises any
profession on and after the appointed
date shall- '.' ,"
(a) cause himself to be registered in

the appropriate register of pro­
fessions kept and maintained
by the appropriate competent
authority for that purpose,
and have such registration i;

. ; " renewed; and
\" , •• J,

, :. f ..' .. , • (b) obtain a certificate of registration
i: from such authority:

Provided 'that the preceding provisions
of this section shall not apply to any
such person who satisfies the appropriate
competent authority that he is in the
exclusive employment, of, any other
person: ,

And provided further that the
preceding provisions of this section shall
in the case of a firm apply not to 'the firm

, .: . but to each partner of that firm." . ,
(2) Section 40 of the principal Act shall cease to be ~

in operation after the fifteenth day of March, 1964. "
.j' j .~

.! . ~

10. (1) Section 40 of the principal Act is hereby
repealed and the following new section substituted
therefor :-

6 Finance (Amendment) Act, No.3 of 1963

of the National Development Tax levied
from that employee in respect of the year
preceding any such year of assessment
shall be allowed as a deduction.".

9. Section 39 of the principal Act, as amended by -
'Act No.9 of 1962, is hereby amended by the substitu­
tion, in the definition of " emoluments", for the words
C( or allowances" , of the words C( allowances, bonuses
.or sums by way of commission ".

Amendment of
section 42 of
the principal
Act.

Replacement of
section 4.0 of
the principal
Act.

Amendment of
section 39 of
the principal
Act.

. .,

I,j
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: _,' '"either in a lump sum or such number of
", .. ! .instalments as may be determined by that

I ' :, ,", ,authority:"; " _

(2) by the substitution, ,for' sub-section (2) of that
)..". , .' section, of the following sub-section: - '

, " ,,"" (2) Notwithstanding anything in sub-
., 'i''!:' ': section (1), the compe~ent authority to whom

,.".any person has furnished a declaration of
income under section 4,1(1) ma:yat any time,

. (a) in respect of his registration in the
.' , ' register for the first period

ending on September 15, 1963,-
, ! ~ an amount equivalent to four

per centum of his income from
.~ . his profession as computed for

the purposes of the Income Tax
"

Ordinance 'for the year of
,assessment commencing, on

,,' o • April 1, 1961; and '
(b) in respect of his registration in the

register for the subsequent
period ending on March 15,

..~; 1964, an amount equivalent to
,," two per centum of his income. , from his profession as com-..

.; .: puted for the pur1.0ses of that
. ';' , , Ordinance for t e year of

.! • , j J' . assessment commencing on
'J •••

.April 1, 1962, ,

Amendmen~ of
section 43 of
the principal
Act.

1.2. Section 43 of the principal Act, as amended by
A?t No.9 of 1962, is hereby amended as follows :-
,(1) in sub-section (1) of that section, by the

substitution, for all the words from "that
authority as National Development Tax" to
" by that authority:. ", of the following :-
,~that authority as National Development

, Tax- .

" 'September 15, 1963. Such registration shall
, be renewed by that authority for a further

period ending on March 15, 1964, upon pay­
ment in respect of such renewal of half the
amount of the appropriate fee, if any, and
the furnishing' of the declaration, referred
to in paragraph (b) of sub-section (1) of
section 41.".

. ,
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~ .

(i) if the declaration was in respect of
his registration for tbe first
period ending on September 15.
1963, an amount equivalent to
four per centum of the income
as so increased, and

(ii) if the declaration was in respect of
his registration for the subse­
quent period ending on March
15, 1964,'an:amount equivalent
to two per centum of the income
as so increased, : .

.' \. ; .' ~
and such person shall in addition be liable to

:, pay any difference in the fee for registration
. . consequent on the amount of the income or

net .wealth as declared by him being so
increased.."; and . I

I

. ;

(b) if by reason of the increase of income he.
becomes' liable to. pay the National
Development Tax, be liable to pay as
such Tax-

. . I

, .

(a) if on his declaration he was liable to pay
National Development Tax, be liable
to pay as such Tax-
(1) if the declaration was in respect of

his registration for the first
period ending on September 15,
1963, an additional amount
equivalent to four per centum

. of" the difference between the
income as declared by him and
the income as so increased, and

.(ii) if the declaration' was in respect
of his registration for the subse­
quent period ending on March
15, 1964, an additional amount
equivalent to two per centum of
the income as declared by him
and the incomeas so increased ;
and

" .
'J

.if he is of the opinion that such declaration
is incorrect, after due investigation increase
the amount of the net wealth or the income
as declared by such person, and accordingly
where the amount of such incomeis increased,
such person shall-

~"~. Fi:nance (Amendment) Act, No.3 'of 1963.
'.
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Replacement of
section 47 of
the principal
Act. '

Amendment of
section 45 of
the principal
Act.

annum, or:' ,.I .,' •

.. .. i ','

I, .,'

.. ,. !

~ .
. I;.' ••

, .

,1

'l .

! ..

, \

cause that business to be regis-
tered, and himself to be regis­
tered as the proprietor there­
of, in the appropriate regis­
ter of businesses kept and
maintained by the appro­
priate competent authority
for that purpose,' and have
such registration renewed;
and

(b) obtain a certificate of registra­
tion from such authori ty :

, Provided that the preceding provi­
sions of this section shall not apply to a
business carried on-

(i) 'by a .person who satisfies the
appropriate competent auth­
ority that the ~urnover, in
such business is less than
eighteen thousand rupees per
annum, or

(ii) by a person who satisfies the
appropriate competent auth­
ority that he by himself car­
ries out, contracts or piece
jobs the gross fees for which
do not exceed three thousand
.and six hundred rupees per

,, ,

14., (1) Section 47 of the principal Act, as amended
by Act No.9 of 1962, is hereby repealed and the follow­
ing new section substituted therefor:-
'~f:lo:fofr~ 47. (1)Every person who carries on any
business to business on and after the appointed date
register such' shall­
business, and
hdrnself as (a)
proprietor ' ,
thereof, in

, the register.

(3) by the addition at the end of that section of the
following sub-section:-

"(3) Where any person fails to pay the
amount of any registration fee and National
Development Tax as required by sub-section
(2) , such person shall be deemed to be in
default of that amount. ".

'13. Section 45 of the principal Act, as amended by
Act No. 9 of 1962, is hereby amende-d by the substitu­
tion, for all the words from" or that instalment" to
the end of that section, of the words "or that
instalment." .

F2naric~'-(Amendment) Act, No: 3 oj i963
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(2). For the purposes of .this Part,
"turnover" or "gross fees" with refer­
ence to a business shall-

(a) for the purposes of the first
period of registration in the
register ending on September
15, 1963, be the gross income
from that business for the
period corresponding to the
period for which the income
on which the National Deve­
lopment Tax payable under
section 50 (1) (a) in respect of
that period of registration
would be computed, and

(b) in relation to the subsequent
period of registration in the
register ending on March 15,
1964, be the gross income
for the period corresponding
to the period for which the
incomeon which the National
Development Tax payable
under section 50 (1) (b) in'
respect of that period
of registration would be
computed.' .

(2) Section 47 of the principal Act shall cease to be
in operation after the fifteenth day of March, 1964.

15. Section 49 of the principal Act, as amended
by Act No.9 of 1962, is hereby amended, in sub-section
(1) of that section, by the substitution, for all the

, words from "shall be effective" to the end of that sub-
section, of the following: _.
" shall in the first instance be effectivefor a period
commencing on 'the date on which that busi­
ness has been so registered and ending on

(iii) by acorn pany incorporated or
. registered by any law in force
in Ceylon or elsewhere or a
corporation:

And provided further that the preced­
ing provisions of this section shall not
apply to any business which is com­
menced after the fifteenth day of March,.
·1963.

'. 10 Finance (Amendment) Act, No.3' of, 1963

AMendment of
section 49 of
the principal
Act.



Amendment of
section 50 of
the principal
Act.

" (2) by the substitution, for sub-section (2) of that
""""" section, of the following sub-section:-
.'. "(2) Notwithstanding anything in sub-sec-

i-: tion (1)," the competent authority to whomany
person has furnished a declaration of income

. '"''''J'

either in a lump sum or such number of ins­
talments as may be determined by that
authority: " ;

! .'

, _! I

, " .

16. Section 50 of the principal Act, as amended
by Act No.9 of 1962, is hereby amended as follows:-

(1) in sub-section (1) of that section, by the substitu­
tion, for all the words from "that authority
as National Development Tax" to "by that
authority: ", of the following:-

, "that authority as National Development
Tax-
(a) in respect of his registration in

the register for the first period
ending on September 15, 1963,
an amount equivalent to four
per centum of his income from
his business as computed for
the purposes of the Income Tax
Ordinance for the year of
assessment commencing on
April 1, 1961; and .'

(b) in respect of his registration in
the register for the subsequent

" period ending on March 15,
" 1964, an amount equivalent to
two per centum of his income
from his business as computed
for the purposes of that Ordi­
nance for the year of assess-
ment commencing on April 1)
1962;

'"Finance (A mendment) Act, No.3 oj 1963 11

September 15, 1963. Such registration shall
be renewed by that authority for a further
period ending on March 15, 1964, upon pay­
ment in respect of such renewal of half the

""' amount of the appropriate fee, if any, and
the furnishing of the declaration referred to
in paragraph (b) of sub-section (1) of section
48." .



Finance (Amendment) Act,/io. '3 of 1963""

."'undersection 48 (1)may at any time, if he is
", of the opinion that such' declaration is
. incorrect, after due investigation increase
the amount of the net wealth or the income
as declared by such person, and accordingly
where the amount of such incomeis increased,
such person shall-
(a) if on his declaration he was liable to pay

National. Development Tax, be liable
to pay as such Tax-
(i) if the declaration was in respect of

his registration for the first
. period ending on September 15,
1963, an additional amount
equivalent to four per centum
of the difference between the
income as declared by him and
the income as so increased, and

(ii) if the declaration was in respect
of his registration for the sub­
sequent period ending on
March 15, 1964, an additional
amount equivalent to two per
centum of the income as dec­
lared by him and the income as
so increased; and

(b) if by reason of the increase of income he
becomes liable to pay the National

.' , Development Tax, be liable to pay as
such Tax-
(i) if the declaration was in respect of

his registration for the first
period ending on September 15,
1963" an amount equivalent to
four per centum of the income
as so increased, and

. (ii) if the declaration was in respect of
his registration for the subse­
quent period ending on March
15, 1964, an amount equivalent
to two per centumof the income
as so increased,

. and such person shall in addition be liable to

. pay any differencein the fee for registration
consequent on the amount of the Income or

. , net wealth as declared by him being so
increased."; and

12
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Amendment of
section 56 of
the principal
Act.

Insertion of
new section
55A in the
principal Ad•

I ;',

. \

(1) in paragraph (c) of that section by the omission
. . of the word " and " ; .

(2) in paragraph (d), by the substitution, for the full
.. . stop, of a semi-colon; and
(3) by the addition at the end of that section, of

the following paragraphs :-
" (e) providing the manner for the assess­

ment and recovery of the registration
fee and National Development Tax
payable under section 55A ; and

(j) providing for the recall and cancellation
of a certificate of registration issued to
any person by error or by reason of an
incorrect declaration of income or net
wealth made under this Act by such
person. ".

55A. Where a person who practises a
profession or carries on a business has
not caused himself, or his business, as
the case may be, to be registered in the
register of' professions or businesses as
required by section 40 or section 47, the
appropriate competent authority may,
notwithstanding anything to the con­
trary in this Act, by notice in writing re­
quire such person to pay as the registra­
tion fee and the National Development
Tax such amount as such authority con-
siders is the registration fee and the
.National Development Tax which such
person is liable to pay, and if such per­
son does not pay such fee or Tax, such
person shall be deemed to be in def aul t
of such fee or Tax.".

18. Section 56 of the principal Act IS hereby
amended as follows :-

.. Liability of
person who
practises a
profession or
carries on ..
business to
pay registra.
tion fee
and National
Development
Tax even if
he has
not caused
himself or
his business
to be
registered.

Finance (Amendment) Act, No.3 011963 13

(3) by the addition at the end of that section of the
following sub-section: - . ..

"(3) Where any person fails to 'pay the
amount of any registration fee and National
Development Tax as required by sub-section
(2), such person shall be deemed to be in
default of that amount." .

. 17. .The following new section is hereby inserted
immediately after section 55, and shall have effect as
section 55A, of the principal Act:-

", .'~
.. .'..



for refund of the amount of any
registration fee paid in error or over­
paid, or the amount of the surtax or
the National Development Tax over­
paid, by any person or individual; ".

" (g)

(2) by the substitution, for paragraph (g) of that
. ..' sub-section, of the following paragraph :-'

20. Section 60 of the principal Act is hereby
amended in sub-section (2) of that section as
follows :-

(1) in paragraph (c) of that sub-section, by the
substitution, for the words "Development
Tax; ", of the words "Development Tax
and the recovery of the amount of any
registration fee;"; and .

14 Finance (Amendment) Act, No.3 of 1963

'19. Section 59 of the principal Act as amended by
Act No.9 of 1962, is hereby amended ~s follows :-

(1) in sub-section (1) of that section by the
substitution, for all the words and figures
from " an amount equivalent" to " of this
Act : ", of the following :-

" an amount equivalent-

(a) in respect of the first year ending
on September 15, 1963, for
which he is liable to National
Development Tax, to four per
centum, and

(b) in respect of the part of the second
year ending on March 15, 1964,
for which he is liable to
National Development Tax, to
two per centum,

of such aggregate income after deduct­
ing therefrom any amount paid by such
person· as the National Development
Tax under the provisions of Part VI
or Part VIr of this Act: " ; and

(2) in sub-section (2) .of that section by the
substitution, for the words "subsequent

.' year", of the words ,., subsequent year or

. part of a subsequent year".

Amendment of
section GO of
the principal
Act.

Amendment of
section 59 of
the principal
Act.
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Amendment of
the Third
Schedule to
the principal
Act.

Amendment of
section 61 of
the principal
Act.

I --
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22. The Third Schedule to the principal Act, as
amended by Act No. 9 of 1962, is hereby amended as

I"-r follows: - .
.' ,

(1) in paragraph (a) of that Schedule by the substitu­
tion, for the words and figures " not less than
Rs. 5,000 but is less than Rs. 10,000", of
the words and figures "not less than
Rs. 15,000 but is less than Rs. 20,000 ";

" .
, .

(i) In paragraph (b) of that sub-section, by
the substitution, for the words
," .otherwise than by error or over­
sight; or", of the words "or net
wealth otherwise than by error or
oversight, ", and

(ii) by the omission of paragraphs (c) and (d)
'; '1. of that sub-section; and

(3) by the addition at the end of that section of the
following new sub-section:-

" (2) On the conviction of any person- '
(i) for failure to have himself

registered in the register of
professions, or to have such
registration renewed, as
required by section 40, or

(ii) for failure to have his business
registered and to have himself
registered as the proprietor
thereof in the register of
businesses, or to have such
registration renewed, as
required by section ·1:7,

such person shall be liable to pay, in addition
to any punishment that may be imposed on
him under sub-section (1), a fine of rupees
. fifty for each day on which the failure is
continued after conviction thereof. ".

.
'21.' Section 61 of the principal Act, as amended by
Act No.9 of 1962, is hereby amended as follows: -'

(1) by the renumbering of that section as sub-section
(1) of section 61; "

I

(2) in . the renumbered sub-section (1) of that
. . section-

Finance (Amendment) Act, No.3 of 1963 15
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(2) in' paragraph (b) of that Schedule, by the
. substitution, for the words and figures" not

less than Rs. 10,000 but is less than
Rs. 15,000 ", of the words and figures " not
less than Rs. 20,000 but is less than
Rs. 25,000 " ;

(3) in paragraph (c) of that Schedule, by the substi­
tution, for the words and figures" not less

. than Rs. 15,000 but is less than Rs. 20,uOO",
of the words and .figures "not less than
Rs. 25,000 but is less than Rs. '30,000 ": and

(4) in paragraph (d) of that Schedule, by the substi-
. tution, for the expression " Rs. 20,000 ", of

the expression " Rs. 30,000 ".

23. The amendments made in the principal Act
by the preceding provisions of this Act shall be deemed
for all purposes to have taken effect on the date on
which the principal Act came into effect.

24. Every certificate of registration issued under'
the principal Act before the date of commencement of
this Act shall, notwithstanding anything specified in :..
such certificate, be deemed to be effective till the
fifteenth day of September, 1963.

;."

Finance (Amendment) A ct, No. 3 of -196316
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Certificate of
registration
issued before
the date of
commencement
of this Act
deemed to be
effective tm
September 15,
1963.

Retrospective
effect of
amendments.


